
 1

     
    ROMÂNIA 
    JUDEŢUL SATU MARE 
    MUNICIPIUL SATU MARE 
   PRIMARUL MUNICIPIULUI 

 
 

DISPOZIŢIA nr.423/17.06.2021 
privind convocarea Consiliului Local al municipiului Satu Mare 

 în ședință ordinară, pe data de 24.06.2021, ora 14:00 
 
 

 Primarul Municipiului Satu Mare,  
Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi 
art. 135 alin. (4) şi (5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și 
prevederile H.G. nr. 636/09.06.2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 12 iunie 2021,  precum şi stabilirea măsurilor care se 
aplică pe durata acesteia pentru prevenirea  şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, 
 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1. Se convoacă ședință ordinară a Consiliului Local al municipiului Satu Mare, 

pe data de 24.06.2021 ora 14:00. Ședința va avea loc în sala mare de ședințe a 
Consiliului Județean Satu Mare, cu ordinea de zi cuprinsă în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

 
Art. 2. Proiectul ordinii de zi a ședinței consiliului local se aduce la cunoștință 

locuitorilor municipiului prin mass-media, prin afișare la sediul instituției şi prin 
publicare pe site-ul oficial al instituției www.primariasm.ro. 

 
Art. 3. Prezenta se comunică, prin grija secretarului general al municipiului Satu 

Mare, consilierilor locali şi Instituției Prefectului – Judeţul Satu Mare. 
 

Primar, 

Kereskényi Gábor 

                                                          

                                                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                        Secretar general, 
 
                                                                                                    Mihaela Maria Racolța  
 
Red./dact./4 exemplare 
Mariana Husar 
 



 2

 
ANEXĂ LA DISPOZI ŢIA PRIMARULUI Nr. 423/17.06.2021 

 
PROIECT AL ORDINII DE ZI:   

 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului 
Satu Mare din data de 27.05.2021 
 
2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 
Municipiului Satu Mare pentru luna iulie 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli al 
instituțiilor publice, finanțate integral sau parțial din venituri proprii, subordonate 
Consiliului Local Satu Mare, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului creditelor interne al 
municipiului Satu Mare pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiție: Refacere instalații de încălzire la Transurban S.A. Satu Mare  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea recoltării, modalității de valorificare și a 
prețului de pornire la licitație a cantității de 654,68 mc. masă lemnoasă, parte din 
producția anului 2021 provenită din fondul forestier proprietate publică a municipiului 
Satu Mare, administrat de Ocolul Silvic Negrești Oaș 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
7. Proiect de hotărâre pentru atestarea persoanelor fizice care au obținut certificate  de 
calificare în vederea dobândirii calității de administrator de condominii 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal-
Demolare casă de locuit și construire casă de locuit P, amplasament: Satu Mare,  
str. Drăganilor nr. 34 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal – 
Refuncționalizare centrală termică de cartier în săli de curs și sală de evenimente cu 
funcțiuni complementare , amplasament: Satu Mare , P-ța Anghel Saligny fn  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
 
 



 3

 
 
10. Proiect de hotărâre  privind aprobarea  documentației Planul Urbanistic Zonal – 
Construire clădire S+P+2E cu spații de cazare și alimentație publică la parter, 
amplasament: Satu Mare, str. Careiului nr.7 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei Planul Urbanistic Zonal -  Zonă 
mixtă: instituţii servicii, locuinţe, amplasament: Satu Mare, zona str.Careiului 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal- 
Lotizare  teren pentru ansamblu rezidențial, acceptarea ofertelor de donație și 
introducere teren în intravilan, amplasament: Satu Mare, zona Drum Lazuri 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației Planul Urbanistic Zonal -
Extindere casă de locuit S+P și construire  garaj, amplasament : Satu Mare str. Petru 
Maior nr.29 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
14. Proiect de hotărâre privind vânzarea către Erli Marinela Ecaterina a locuinței situată 
în municipiul Satu Mare, B-dul. Cloşca nr. 72-74, bl.B, ap.16 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
15. Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cu propunerea   de 
dezmembrare  a imobilului - teren, înscris în CF nr. 8098 Nedefinitiv Colectiv Satu 
Mare sub nr. cadastral 12063 și vânzarea suprafeței de 1.723 mp  rezultată în urma 
dezmembrării  
 Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
  
16. Proiect de hotărâre privind însuşirea şi aprobarea documentaţiei cu propunerea de 
dezlipire a imobilului - teren, înscris în CF nr. 2459 cu nr. cadastral 6526/203 și 
vânzarea suprafeței de 590 mp. rezultată în urma dezlipirii 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
17. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 
124/29.04.2021 privind numirea Comisiei pentru analiza, evaluarea stadiului de 
realizare a contractului privind concesionarea Zonei de Agrement Someș 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
18. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale strecurate în cuprinsul 
Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 123/29.04.2021 privind atribuirea în folosință 
gratuită către Parohia Ortodoxă Română Sf.Andrei, a unui teren în suprafață de 3752 
mp. situat în Satu Mare, Bd. Lucian Blaga   
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 



 4

 
 
 
19. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren situat în Zona Industrială Sud a 
municipiului Satu Mare către S.C. Plastica S.R.L 
Inițiator proiect: viceprimar Stan Gheorghe 
 
20. Diverse-Informări consiliul local 
 
 

                                                          Primar, 

                                       Kereskényi Gábor 
 
 
 

                                                                                                               Întocmit 
                                                                                                       Secretar general, 
                                                                                                 Mihaela Maria Racolța 

 

 

Red/dact/4 ex. 
Mariana Husar 


